CÁMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Campo Largo.
'APRQVADO
Saladas Sasaões“EM

3

ROSICLÉA OLIVEIRA DA SILVA E PEDRO ALBERTO
BARAUSSE, Vereadores que este subscrevem, no exercício de suas atribuições
regimentais, veem com o devido acatamento perante Vossa Excelência, solicitar que,
após ser ouvido o plenário e, se aprovado, seja encaminhado PEDIDO DE
PROVIDENCIAS ao Poder Executivo deste Município, solicitando AQUISIÇÃO DE
AMBULÃNCIAS PARA A UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO (UPA),
DESTINADAS AO TRANSPORTEDE PACIENTES ENTRE UPA/HOSPITAL.

A proposição legislativa ora apresentada tem o objetivo de
auxiliar no transporte de pacientes, principalmente, nos casos em que é preciso levar o
munícipe da UPA até Hospital em que foi disponibilizada vaga pela Central Estadual de
Regulação de Leitos.

A necessidade é a compra da conhecida “Ambulância Branca”,
que possuí material básico e equipe preparada para o transporte de pacientes Inter-
hospitais.

Muitos munícipes chegam até a Unidade de Pronto
Atendimento (UPA) em busca de ajuda e precisam ser transferidos para os Hospital em
que é disponibilizada pela Central de Vagas do Estado. Até que ocorra a liberação, o

paciente aguarda na UPA e assim que liberado, a ambulância faz esse transporte
paciente/hospital.

Logo, o objetivo deste pedido é garantir que o paciente seia
transportado o mais rápido possível para tratamento após a liberação de vaga Via

Estado.

Infelizmente, em Virtude da — pouca - quantidade de veículos,
alguns pacientes precisam aguardar muito tempo para esse translado, o que pode

RUA SU'BESTAÇÃO DE ENOLOGIA, 2008 - CEP 83601-450 — CAMPOLARGO — PARANÁ &” / “7014
FONE: (41) 3392-1717 43 / 6 JL/E-mail: cmcampolargo©cmcampolargo.pr.gov.br 0

Home page: www.campolargo.pr.leg.br
1

CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

afetar até mesmo no cuidado e tratamento necessário para aquele munícipe no
momento, haja vista que muitos estão em situação de internamento.

O atendimento a saúde é prioridade e a UPA tem sido a porta
de entrada de muitos casos, sendo a ambulância parte fundamental para garantir a
Vida em muitos casos, através do tratamento adequado nos hospitais.

Portanto, com fundamento no acima exposto, requer-se a
aquisição de ambulâncias para a Unidade de Pronto Atendimento (upa), destinadas ao
transporte de pacientes entre UPA /Hospital

Nestes termos,
P. Deferimento

Campo Largo, 13 de junho de 2024.

fª- '
Cléa Oliveira
Vereadora

máâàzw/
Vereador

RUA SUBESTAÇÃODE ENODOGIA,2008 — CEP 83601-450 — CAMPOLARGO— PARANÁ
FONE: (41) 3392-1717

E-mail: cmcampolargo©cmcampolargo.pr.gov.br
Home page: www.campolargo.pr.leg.br